
 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 1 din 4 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 30/2024 

privind  reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului orașului Avrig și a Serviciilor 
publice din subordinea Consiliului Local al orașului Avrig  

 
Consiliul Local al oraşului Avrig, întrunit în ședință ordinară la data de 28 Februarie  2024, 

  
Luând act de:  

- Proiectul de hotărâre nr. 30/2024 inițiat de Primarul orașului Avrig; 
- HCL nr. 221/2023 pentru stabilirea unor măsuri obligatorii dispuse de Legea nr.296/2023 

privind unele măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilitații financiare a 
României pe termen lung; 

- Adresa Institutiei Prefectului – Judetului Sibiu cu numarul 7637/18.04.2023 privind 
numarul maxim de posturi aferent anului 2023, conform Anexei la O.U.G. nr. 63/2010, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Referatul de aprobare nr. INT352/25.01.2024 al inițiatorului proiectului de hotărâre și 
raportul de specialitate întocmit de Compartiment Resurse Umane,   înregistrat sub 
nr. INT384/26.01.2024; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului Avrig, 
 
Analizând temeiurile juridice: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 
cu modificările și completările ulterioare;  

d) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) prevederile art. XVII alin. (8), XXIII alin. (4) din Legea nr.296/2023 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen 
lung, cu modificări și completări ulterioare; 

f) art. 370, art. 382, art. 405 și art. 518 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

g) prevederile Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, cu modificările și completările 
ulterioare; 

h) prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice 
cu modificări și completări ulterioare; 

i) prevederile OUG nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 
privind finantele publice locale precum si pentru stabilirea unor mãsuri financiare, cu 
modificãrile si completãrile ulterioare; 



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 2 din 4 
 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (3) lit. c), art. 136 alin.1 si alin.8, art. 139 alin. (1) si 
art. 196 alin. (1) lit. a) si art 243 alin (1) lit a)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1 Începând cu data de 01.03.2024, se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate 
al Primarului orașului Avrig și a Serviciilor publice din subordinea Consiliului Local al orașului 
Avrig, cu încadrare în numărul maxim de posturi aprobat, prin modificarea structurii 
organizatorice și a statului de funcții, după cum urmează:  

 
I. A. Birou proiecte cu finanțare internațională 

1. Se transformă funcția publică de conducere ocupată de șef birou în funcție publică de 
execuție de inspector grad profesional superior corespunzător studiilor de specialitate și 
vechimii în specialitatea funcționarului public de conducere, poziția nr. 55. 
2. Reorganizarea biroului în compartiment pentru proiecte cu finanțare internațională 
concomitent cu preluarea personalului angajat, în cadrul serviciului buget contabilitate. 
B. Birou Lucrări Publice, Administrare Patrimoniu și Fond Locativ 
 1. Se transformă  funcția publică de conducere ocupată de șef birou în funcție publică de 
execuție de inspector, grad profesional superior corespunzător studiilor de specialitate și 
vechimii în specialitatea funcționarului public de conducere – poziția 46; 
2. Reorganizarea biroului în compartiment lucrări publice, administrare patrimoniu și fond 
locativ, concomitent cu preluarea personalului angajat, în cadrul Serviciului Arhitectură 
Urbanism; 
3. Funcția publică de execuție vacantă de inspector, grad profesional debutant se transformă în 
funcție publică de execuție de inspector, grad profesional principal – poziția 49; 

II. .Direcția economică 
 

A. În cadrul Serviciului buget-contabilitate 
1. Se redenumește Serviciul buget contabilitate în  Serviciul Financiar; 
2. Se înființează Compartimentul buget-contabilitate prin preluarea personalului în cadrul 

compartimentului buget contabilitate; 
3. Se mută definitiv în subordinea Serviciului Financiar: 

a) Compartimentul achiziții publice și licitații; 
b) Compartimentul organizare și gestionare resurse umane; 
c) Compartimentul pentru proiecte cu finanțare internațională; 

 
B. Serviciul Impozite și Taxe Locale, Autorizare și Liberă inițiativă: 
1. Se înființează compartimentul Protecția Mediului și Salubritate, cu trei posturi de 

execuție, după cum urmează: 



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 3 din 4 
 

a) inspector, grad profesional superior – poziția nr. 45, prin mutarea definitivă a 
dnei Luminița CIȘMAȘ cu repartizarea postului corespunzător funcției publice 
din cadrul Compartimentului Protecția Mediului; 

b) inspector, grad profesional superior - poziția nr. 52, prin mutarea definitivă a 
dlui Andrei Cristian POPA, cu repartizarea postului corespunzător funcției 
publice din cadrul Compartimentului Achiziții Publice și Licitații; 

c) referent grad profesional superior – poziția nr. 28, prin mutarea definitivă a 
dnei Violeta-Mărioara STOIA cu repartizarea postului corespunzător funcției 
publice, din cadrul Compartimentului constatare și impunere persoane fizice și 
juridice. 

2. În cadrul Serviciului impozite și taxe locale, autorizare liberă inițiativă, Compartimentul 
constatare și impunere persoane fizice și juridice, funcția publică vacantă de referent, 
grad profesional superior se transformă în inspector, grad profesional asistent-poziția 27; 

 
III. Serviciul arhitectură, urbanism:  
1. În cadrul Serviciului arhitectură, urbanism se mută definitiv: 
a) Compartimentul lucrări publice, administrare patrimoniu și fond locativ; 
b) Compartimentul Informatică; 
2. Funcția publică vacanta de inspector, grad profesional asistent din cadrul Serviciului 

Financiar, Compartimentul buget contabilitate, se muta definitiv in cadrul Serviciului 
arhitectură, urbanism- Compartiment urbanism, amenajarea teritoriului și disciplină în 
construcții –pozitia 22; 

 
IV. Compartiment agricol și cadastru  

1. Se mută postul contractual de inspector de specialitate, gradul II din cadrul Centrului de 
informare pentru cetățeni și relații publice în cadrul Compartimentului agricol și 
cadastru– poziția 14; 
 

V. Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență: 
1. Se mută definitiv Compartimentul deservire generală din cadrul Serviciului Public de 

Administrare a Domeniului Public și Privat, pozițiile poziția 65-69, în cadrul Serviciului 
Voluntar pentru Situații de Urgență; 

2. Se mută postul contractual de execuție de îngrijitor, din cadrul Compartimentului 
Cultură, Sala de nunți - Pavilion, în cadrul Serviciului voluntar pentru situații de urgență 
și deservire generală, Compartiment  deservire generală – poziția 82; 

 
VI. Serviciul public de administrare al domeniului public și privat  

1. Postul contractual de administrator, tr.II – Sala de sport și blocuri ANL se modifică în 
administrator, tr.II – Sala de sport și teren multifuncțional – poziția 90; 

2. Postul contractual de administrator Cimitir și Capela Mârșa se modifică în  administrator 
Cimitir, Capela Marsa și blocuri ANL, poziția 112; 

3. Postul contractual  vacant de executie de muncitor calificat tâmplar din cadrul Serviciului 
public de administrare a domeniului public si privat, Compartimentul Administrarea 



 
R O M Â N I A 

JUDEȚUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AVRIG 

Avrig, Str. Gh. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 
Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro 

      Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 
 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 

 

Pag. 4 din 4 
 

Piețelor Târgurilor, Spațiilor Verzi și Drumuri, se transforma in post contractual de 
referent (lumini, imagine, sunet) tr.IA si se muta in Compartimentul cultura, Casa de 
cultura – pozitia 94; 

Art.2. Începând cu data de 01.03.2024, se modifică în mod corespunzător Organigrama  
și  Statul de Funcții al aparatului de specialitate al Primarului orașului Avrig și al serviciilor 
publice aflate în subordinea Consiliului Local al orașului Avrig, conform anexelor 1 - 5, care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului orașului Avrig, prin 
compartimentele de specialitate. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, prin intermediul 
Compartimentului Administrație Publică Locală și Monitorizare Proceduri Administrative, 
primarului orașului Avrig și Instituției Prefectului județului Sibiu.  

Art.5. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Primăriei orașului Avrig, în secțiunea 
Monitorul Oficial Local al orașului Avrig și se aduce la cunoștința persoanelor interesate, în 
termenul prevăzut de lege. 

 
 

Adoptată în Avrig la data de 28/02/2024 
 
 
 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
Florin JUGĂREAN  

Contrasemnează  
SECRETAR GENERAL 

Mircea GRANCEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Difuzat: 1 ex. Instituția Prefectului județul Sibiu, 1ex: Primar, 1 ex: Dosar ședință 

Nr. total consilieri Nr. consilieri prezenți Voturi pentru Voturi împotrivă Abțineri 
17 15 15 - - 

 



               PRIMARIA ORASULUI AVRIG      ANEXA NR. 1 LA HCL NR. 30/2024                                                                                                    
                                                                                                                                                    ORGANIGRAMA                                                                       Anexa nr. 1  

   PRIMARIA ORASULUI AVRIG 
 
 
 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      
             
                                                                                                                                                                                     

PREȘEDINTE DE 
ȘEDINȚĂ 
Florin JUGĂREAN 

Contrasemnează 
Secretar general  
Mircea GRANCEA 

 

PRIMAR CONSILIUL LOCAL 

Se
rv

ic
iu

l P
u

bl
ic

 C
om

u
n

it
ar

 
L

oc
al

 d
e 

E
vi

de
nt

a 
a 

pe
rs

oa
n

el
or

 

D
ir

ec
ti

a 
de

 A
si

st
en

ta
 S

oc
ia

la
 –

  
di

re
ct

or
 e

xe
cu

ti
v 

fp
 

Se
rv

ic
iu

l P
u

bl
ic

 d
e 

P
ol

it
ie

 L
oc

al
a 

Se
f 

se
rv

ic
iu

 f
p.

 

C
om

pa
rt

. E
vi

de
nt

a 
Pe

rs
oa

ne
lo

r 
– 

2 
fp

. 
C

om
pa

rt
. S

ta
re

 C
iv

il
a 

– 
2 

fp
. 

C.  Autoritate Tutelara 
si Protectia Copilului  

3 fp 

Comp. ptr. Prot. si 
prom. drepturilor pers. 
cu dizabilitati si 
monit. asist.pers. 
1 fp si 50 pc. 

 
Comp. de as. soc. a 

pers. varstnice 
„”Centru de serv. 

comunitare si ajutor la 
dom. ptr. pers. 

varstnice  si Monit. 
prob. romi 4 pc 

Comp. Asist. Medicala 
 9 pc 

Centru de Permanenta 
1 pc 

Comp. Ordine si Liniste 
Publica 7 fp 

Comp. Circulatie pe 
drumurile pbl. 4 fp 

Comp. Evid. Persoanelor 
 1fp 

Comp. Disciplina in 
Constr. Si Afisaj Stradal 

1fp 

Comp. Control 
Comercial si Prot. 

Mediului  1 fp 

VICEPRIMAR 
SECRETAR GENERAL 

al  UAT 

ADMINISTRATOR 
PUBLIC 

C
om

pa
rt

im
en

t J
ur

id
ic

 3
 f

p 

C
om

p.
ar

tim
en

t A
gr

ic
ol

 s
i C

ad
as

tr
u 

3 
fp

 s
i 1

 p
c 

C
en

tr
u 

de
 I

nf
. p

t. 
ce

ta
te

ni
 s

i R
el

 P
bl

. 1
 f

p 
 

C
om

pa
rt

im
en

t A
dm

in
is

tr
at

ie
 P

ub
li

ca
  s

i 
M

on
ito

ri
za

re
a 

 P
ro

ce
du

ri
il

or
 A

dm
in

is
tr

at
iv

e 
 1

 f
p 

C
om

pa
rt

im
en

t L
uc

ra
ri

 P
bl

. A
dm

in
. 

Pa
tr

im
on

iu
lu

i s
i F

on
d 

L
oc

at
iv

  4
 f

p 

C
ab

in
et

 P
ri

m
ar

  1
 p

c 

Se
rv

vi
ci

u 
V

ol
un

ta
r 

pr
t.

 S
it

ua
ti

i 
D

e 
U

rg
en

ta
 s

i D
es

er
vi

re
 

G
en

er
al

a 
se

f 
se

rv
ic

iu
 p

c 
Comp. ptr. Proiecte cu 

Finant. Internationala  fp 
4  

C
om

pa
rt

im
en

t A
ud

it
 I

nt
er

n 
 1

 f
p 

D
ir

ec
ti

a 
E

co
no

m
ic

a 
 -

 
D

ir
ec

to
r 

ex
ec

u
ti

v 
fp

 

Se
rv

vi
ci

u 
d

e 
A

rh
ir

ec
tu

ra
 s

i 
U

rb
an

is
m

 A
rh

it
ec

t 
se

f 
 f

p
 

Se
rv

. I
m

po
zi

te
 s

i 
T

ax
e 

L
oc

., 
A

ut
or

iz
ar

e 
   

   
   

   
   

 
se

f 
se

rv
ic

iu
 f

p 

Se
rv

ic
iu

 F
in

an
ci

ar
   

se
f 

se
rv

ic
iu

 f
p 

 

Comp. Org. Si Gestionare Res. Umane 2 fp 

C
om

p.
 U

rb
an

is
m

,A
m

en
. T

re
ri

t. 
Si

 D
is

ci
pl

. 
In

 C
on

st
ru

ct
ii 

  5
 f

p 
 

C
om

p.
 A

ut
or

iz
ar

e 
,U

rm
ar

ir
e,

 I
nc

as
ar

e 
si

 
E

xe
cu

ta
re

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

 f
p 

si
 2

pc
 

Se
rv

ic
iu

l d
e 

A
d

m
in

is
tr

ar
e 

D
om

. 
P

u
bl

ic
 s

i P
ri

va
t 

 s
ef

 s
er

vi
ci

u 
pc

 

C
om

pa
rt

im
en

t I
nf

or
m

at
ic

a 
 -

 1
 p

c 

C
om

pa
rt

im
en

t D
es

er
vi

re
 

G
en

er
al

a 
 6

 p
c.

 

C
en

tr
u 

de
 I

nf
or

m
ar

e 
T

ur
is

tic
a 

– 
1 

pc
 

B
ib

lo
te

ca
 1

 p
c 

M
uz

eu
 –

 1
 p

c 

C
as

a 
de

 C
ul

tu
ra

 –
 6

 p
c 

C
om

p.
 P

ro
t. 

M
ed

iu
lu

i  
si

 
sa

lu
br

it
at

e 
 3

 f
p 

C
om

p.
 C

on
st

at
. S

i I
m

p.
 P

er
s.

 f
iz

ic
e 

si
 

Ju
ri

di
ce

   
   

   
  3

 f
p 

C
om

p.
 P

SI
 G

es
tiu

ne
 S

it.
 d

e 
U

rg
en

ta
 4

 p
c 

Po
m

pi
er

i V
ol

un
ta

ri
 

Compartiment Admin. Pietelor, Targurilor si 
Spatiilor Verzi – 21 pc 

Compartiment  Administrare Cimitire – 3 pc 

Compartiment Baza Sportiva – 2 pc 

Compartiment Ecarisaj – 6 pc 

Comp. Achiz. Pbl. si Licitatii 2 fp 

Comp.evid. benef. de 
asist. soc. 2 fp si 1pc 

Comp. Buget-
Contabilitate 4 fp si 1 

pc 

C
ab

in
et

 v
ic

ep
ri

m
ar

 1
 p

c 



Sheet1R O M Â N I A
JUDEȚUL SIBIU

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200

Web:  www.primaria-avrig.ro; E-mail: office@primaria-avrig.ro
Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP,

 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016.

ANEXA NR.2 la HCL nr. 30/2024

de 
conducere

de execuţie / nivel 
de salarizare*

de conducere de execuţie

    DEMNITARI
1 DAVID ADRIAN-DUMITRU primar S
2 STOISOR CIPRIAN viceprimar S

SECRETAR GENERAL

3 GRANCEA MIRCEA
secretar 
general 

UAT
gr.II S

ADMINISTRATOR PUBLIC

4
VACANT

administrator 
public

S

COMPARTIMENT AUDIT INTERN
5 VACANT auditor I superior S

Compartiment juridic
6 VACANT Consilier juridic I superior S
7 TIRLESCU SIMONA-MARIA Consilier juridic I principal S

8 TEMPORAR VACANT
Consiilier juridic I superior S

suspendat raportul de 
serviciu al doamnei POSA 

GEORGETA-MARIA
Compartiment administratie publica și monitorizarea procedurilor administrative

9 IANOS SIMONA-GABRIELA Inspector I principal S
Compartiment agricol si cadastru

10 GRANCEA GHEORGHE Inspector I superior S
11 TRUSCA DANA Inspector I superior S
12 LACATUSU MIHAELA Inspector I superior S

13 PUSCASIU ALEXANDRA-MARIA 

Inspector 
de 

specialitate
II S

promovat studii sup. mutat 
de la Centru de informare 
pentru cetateni si relatii 

publice

Centru de informare pentru cetateni si relatii publice
14 FRANCU MIRELA-LAVINIA Inspector I superior S

DIRECTIA ECONOMICA 

15 MARGINEAN IOANA-SIMONA
director 
executiv

gr.II S

Funcţia contractuală

T
re

ap
ta

 
pr

o
fe

si
on

al
ă/

 
gr

a
d

N
iv

el
ul

 
st

u
di

ilo
r

O
b

se
rv

at
ii

STAT DE FUNCŢII
APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI

Nr. 
crt.

NUMELE, PRENUMELE/ 
VACANT, TEMPORAR VACANT

STRUCTURA
FUNCŢIE DE 
DEMNITATE 

PUBLICĂ

Functie publica

C
la

sa

G
ra

du
l 

pr
o

fe
si

on
al

N
iv

el
ul

 
st

u
di

ilo
r

__________________________________________________________________

Page 1



Sheet1SERVICIUL FINANCIAR

16 BODEA MARIOARA sef serviciu gr.I S

Compartiment buget-contabilitate

17 VACANT Inspector I superior S

18 PINTILIE DORIAN-LIVIU Inspector I superior S

19 VINTILA NICOLETA Inspector I superior S

20 STOISOR ALINA-MARIA Inspector I superior S

21 VACANT Referent-gestionar II M

Compartiment achizitii publice si licitatii

22 STANCIU MIHAELA-IULIA
Consilier achizitii 

publice I superior S

23 MORARIU IOANA-DANIELA
Consilier achizitii 

publice I superior S

Compartimet pentru proiecte cu finantare internationala

24 ALDEA CRISTINA inspector I superior S
se transforma in f.p. 
Inspector, superior

25 ALECUSAN DORINA
 Consilier achizitii 

publice I superior S

26 PETRAR MIRELA-ILEANA Inspector I superior S

27 VACANT Inspector I asistent S

Compartiment organizare si gestionare resurse umane S

28 UDRESCU VICTORIA Inspector I superior S

29 VINTILA ELENA Inspector I superior S

SERVICIUL IMPOZITE SI TAXE LOCALE, AUTORIZARE LIBERA INITIATIVA

30 OPRENEA MARINELA
sef serviciu

gr.II S

Compartiment constatare si impunere persoane fizice si juridice
31 PERJU SIMONA consiler I superior S
32 OANCEA MARIANA Inspector I superior S

33 VACANT Inspector I asistent M
se transforma in f.p. 
Inspector, asistent

Compartiment autorizare, urmărire, incasare și executare

34 IOSUB VASILE-BOGDAN Consiilier juridic I superior S
35 ANGHEL ANA-ANDREEA Inspector I superior S
36 LASLO ANCA Inspector I asistent S
37 IVAN NATALIA Inspector I principal
38 BUCSA MIHAELA-MARIA Inspector-casier II S
39 LAPADUS CRISTINA-MARIA Inspector-casier IA S

Compartiment protectia mediului si salubritate

40 CISMAS LUMINITA-GEORGETA Inspector I principal S
se muta definitiv de la 

serv.urbanism si arhitrctura

Page 2



Sheet1

41 POPA ANDREI-CRISTIAN Inspector I superior S

promovat in grad profesional 
si se muta definitiv de la 

comp. achizitii si se 
reincadreaza inspector 

superior

42 STOIA VIOLETA-MARIOARA Referent III superior M

se muta definitiv de la Comp. 
constatare si impunere 

persoane fizice si juridice

SERVICIUL ARHITECTURA, URBANISM

43 VACANT
arhitect sef 

gr.II I S

Compartiment urbanism, amenajarea teritoriului și disciplina in constructii

44 MOLDOVAN ALINA-ELENA Inspector I principal S
45 TOCANEL DANIEL-IOAN Inspector I principal S

46 COMAN CRISTIMA Inspector I superior S promovat in grad profesional 
47 VACANT Referent de specialitate II superior SSD

48
VACANT Inspector I asistent S

f.p.mutata de la Serv. 
Financiar, Compartimet 

buget-contabilitate
Compartiment lucrari publice, administrarea patrimoniului si fond locativ

49 HORUMBA FLORENTINA Inspector I S
se transforma in f.p.inspector 

superior

50 VACANT Inspector I principal S
se transforma in f.p. 
inspector principal

51 VACANT Inspector I principal S
52 MAGUREANU DAIANA Inspector I principal S

COMPARTIMENT INFORMATICA
53 VACANT Inginer de sistem IA S

CABINET PRIMAR
54 BADILA MIRELA-LIDIA Consilier     IA   S/M

CABINET VICEPRIMAR

55 POPENTIU VASILE Consilier     IA   S/M

SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA SI DESERVIRE GENERALA

56 MICLEA LUCIAN
sef serviciu

GR.II
S

Compartiment P.S.I., Gestiune Situații de Urgența
57 VACANT specialist pentru prevenire
58 VACANT sef grupa interventie
59 GANFALEAN GH.GABRIEL conducator autspeciala
60 HULPUS VIOREL conducator autspeciala

COMPARTIMENT DESERVIRE GENERALA
61 VACANT sofer II M/G
62 NICOLAE-BARBU DANIEL sofer I M/G

Page 3



Sheet1
63 VACANT

Șofer-
microbuz 

scolar I M/G

64 BUJAN DUMITRU
Șofer-

microbuz 
scolar I M/G

65 VACANT Ingrijitor M/G

66 SPIRIDON VIORICA Ingrijitor M/G
mutat de Sala de nunti 

Pavilion Avrig

CULTURA
Biblioteca

67 GRANCEA MARIA Bibliotecar I SSD
Muzeu

68 GRANCEA MARIA Gestionar-custode I M 1/4 norma
Casa de cultura

69 VACANT Referent IA S

70 VACANT Referent (lumini, imagine, sunet) IA M

se transforma din f.c. de 
muncitor calificat tamplar tr.II

Sala de nunti – Pavilion
71 MANIUTIU ILIE Administrator I M ocupat - 2 ore / zi/norma

Camine: Sacadate, Bradu si Glimboaca
72 LUP DANIELA M/G Sacadate  - 2 ore/zi/norma

73 VACANT M/G Bradu

74 OPROIU LENUTA M/G Glimboaca – 2 ore/zi/norma

CENTRU DE INFORMARE TURISTICA
75 VACANT Referent Deb. S

SERVICIUL PUBLIC DE ADMINISTRARE A DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT
76 VACANT sef serviciu GR.I S

COMPARTIMENT ADMINISTRAREA PIETELOR, TARGURILOR, SPATIILOR VERZI, CLADIRI SI DRUMURI

77 TOCANEL TOMA Sef formatie muncitori GR II M

78 VACANT Sef formatie muncitori GR II M

79 COTOFANA SILVIU-IULIAN II
M Sala de sport si teren 

multifunctional
80 PETRE IOANA Ingrijitor Piete și targuri
81 VACANT Muncitor necalificat Piete și targuri

82 SERBAN EMANUEL-ANDREI Șofer II
M;G

Intretinere spatii verzi si 
drumuri

Ingrijitor-Camin Glimboaca  

Administrator - 

Ingrijitor-Camin Sacadate   
Ingrijitor-Camin Bradu   

Compartiment mutat de 
Aparatul de specialitate al 

primarului

Page 4



Sheet1

83 VACANT III
M;G Intretinere spatii verzi si 

drumuri

84 VACANT Muncitor necalificat
Intretinere spatii verzi si 

drumuri

85 BURCSA EMILIA Muncitor necalificat
Intretinere spatii verzi si 

drumuri

86 COTOR GLIGOR Muncitor necalificat
Intretinere spatii verzi si 

drumuri

87 FLOCA GHEORGHE Muncitor necalificat
Intretinere spatii verzi si 

drumuri

88 GASPAR VALERIU Muncitor necalificat
Intretinere spatii verzi si 

drumuri 

89 GHEORGHITA LIVIU-MARIUS Muncitor necalificat
Intretinere spatii verzi si 

drumuri

90 GHEORGHITA VERONICA Muncitor necalificat
Intretinere spatii verzi si 

drumuri

91 VACANT Muncitor necalificat
Intretinere spatii verzi si 

drumuri

92 PACURARIU DIONISIE Muncitor necalificat
Intretinere spatii verzi si 

drumuri

93 VACANT Muncitor necalificat
Intretinere spatii verzi si 

drumuri

94 VACANT Muncitor necalificat
Intretinere spatii verzi si 

drumuri

95 VACANT Mun.calificat-Sudor I
M;G

Intretinere spatii verzi si 
drumuri

96 GAVRILA NICOLAE Mun.calificat-Sudor III M;G Intretinere clădiri
97 PETRE GHEORGHE Mun.calificat-Zidar II M;G Intretinere clădiri

COMPARTIMENT ADMINISTRARE CIMITIRE

98 MANIUTIU ILIE Administrator II M Cimitir – Avrig  
99 POPA VASILE Muncitor necalificat Cimitir – Avrig  

100 TOCANEL TOMA Administrator II M

Cimitir si capela - Marsa si 
blocuri ANL / ocupat 2 ore/ zi 

/norma

COMPARTIMENT BAZA SPORTIVA

101 ROMAN DANIEL I M Baza sportiva    

102 VACANT Baza sportiva

COMPARTIMENT ECARISAJ

103 CHIALDA CRISTIAN-IOAN II
M

Ecarisaj

104 JUGAREAN LUCIAN-FLORIN Ecarisaj

105 JUCHI CORNEL Ecarisaj

Mun.calificat-operator la 
recoltarea si toaletarea 

arborilor forestieri

Administrator

Muncitor necalificat-
lucrator la amenajarea 

terenurilor sportive

Muncitor calificat -tehnician 
veterinar

Muncitor necalificat- 
prinzator caini -Hingher

Muncitor necalificat-
ingrijitor caini

Page 5



Sheet1
106 OANCEA MARIUS Ecarisaj

107 VACANT Sofer I
M;G

Ecarisaj
108 RACOTA GHEORGHE Paznic M;G Paza

TOTAL Ocupate Vacante
2 2 0
45 34 11
5 4 1
1 1 0
4 3 1
40 30 10
40 30 10

NR.TOT.FUNCTII CONTRACTUALE DE CONDUC., din care: 5 2 3
1 0 1
1 1 0
3 1 2
54 34 20
7 5 2
8 4 4
8 5 3
1 0 1
30 20 10

106 72 34
2 1 1

108 73 35

NOTA:

In statul de functii sunt  posturi ocupate cu norma partiala, respectiv 1/2 norma -  4 ore pe zi, 1/4 norma - 2 ore pe zi si 1/8 norma - 1 ora pe zi. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ Contrasemnează
Florin JUGĂREAN Secretar general

Mircea GRANCEA

Numar posturi pentru microbuzele scolare

TOTAL

   aparatul de specialitate al primarului

Conform prevederilor art.4, alin.(4) din O.U.G. nr.58/2014 privind stabilirea unor măsuri financiare pentru modificarea unor acte normative, Numărul maxim de posturi se poate suplimenta cu numărul de posturi 
suplimentar de soferi necesari deservirii microbuzelor/autobuzelor scolare.

  serv. Public pt.adm.pietelor targurilor, spatIlor verzi si ecarisaj

NR. TOTAL FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE

   aparatul de specialitate al primarului

   serv.voluntar pt.situatii de urgenta si deservire generala

   centru de informare turistica

   serv. PubliC pt.adm.pietelor targurilor, spatIilor verzi si ecarisaj   serv. PubliC pt.adm.pietelor targurilor, spatIilor verzi si ecarisaj

   aparatul de specialitate al primarului

  serv.voluntar pt.situatii de urgenta

NR. TOTAL POSTURI

Muncitor necalificat

DEMNITARI

NR. TOTAL FUNCTII PUBLICE

NR. TOTAL FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE, din care
   secretar oras 

   cultura (biblioteca,muzeu,casa de cultura)

   aparatul de specialitate al primarului

NR. TOTAL FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE, din care:

Page 6



Sheet1

ANEXA NR.2 la HCL nr. 30/2024

Page 7



Sheet1R O M Â N I A
JUDEȚUL SIBIU

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200

Web:  www.primaria-avrig.ro; E-mail: office@primaria-avrig.ro
Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP,

 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016.

ANEXA NR. 3 la HCL nr. 30/2024

înalt 
funcţionar 
public

de 
conducere

de execuţie / 
nivel de 
salarizare*

de 
conducere

de execuţie

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENTA A PERSOANELOR
Compartiment evidenta persoanelor

1 HULPUS VIORICA Consilier I superior S
2 DAVID MARIANA Inspector I superior S

Compartiment stare civila
3 BERGHEA DELIA Inspector I superior S
4 PETRICA CRISTINA-ELENA Inspector I superior S promovat grad profesional

NOTA:Serviciul public comunitar pentru evidenta persoanelor deserveste orasul Avrig cu localitatiile apartinetoere si comunele: Arpasu de Jos, Carta, Cartisoara, Porumbacu de Jos.

TOTAL Ocupate Vacante
4 4 0

4 4 0

4 4 0
4 4 0

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ Contrasemnează
Florin JUGĂREAN Secretar general

Mircea GRANCEA

STAT DE FUNCŢII

 SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENTA PERSOANELOR

Nr. 
crt.

Numele, prenumele/  VACANT,  
temporat VACANT dupa caz

STRUCTURA
FUNCŢIE DE 
DEMNITATE 

PUBLICĂ

Funcţia publică

C
la

sa

G
ra

du
l 

p
ro

fe
si

on
al

N
iv

e
lu

l 
st

u
di

ilo
r Funcţia contractuală

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
on

al
ă

N
iv

e
lu

l 
st

u
di

ilo
r

N
iv

e
lu

l d
e 

sa
la

ri
za

re

O
bs

e
rv

at
ii

Nr. total posturi potrivit pct.2 din OUG 63/2010

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE

NR. TOTAL FUNCŢII ÎN CADRUL SERVICIULUI

__________________________________________________________________

Page 1



Sheet1

ANEXA NR. 3 la HCL nr. 30/2024

Page 2



Sheet1

R O M Â N I A
JUDEȚUL SIBIU

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200

Web:  www.primaria-avrig.ro; E-mail: office@primaria-avrig.ro
Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP,

 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016.

înalt 
funcţionar 
public

de 
conducere

de execuţie / 
nivel de 
salarizare*

de 
conducere

de execuţie

SERVICIUL PUBLIC DE POLITIE LOCALA

1 PETRE CONSTANTIN
sef serviciu

gr.I I S
COMPARTIMENT ORDINE SI LINISTE PUBLICA

2 IORGULAN ION Politist local II principal SSD
3 VACANT Politist local I principal S
4 VACANT Politist local I deb. S
5 STOICA FLORINEL-IULIAN Politist local III superior M
6 STOICA LUCIAN- EMILIAN Politist local III principal M
7 VACANT Politist local I superior S
8 UDRESCU ALEXANDRU-IOAN Politist local III principal M

COMPARTIMENT CIRCULATIE PE DRUMURILE PUBLICE 
9 DORDEA MIRCEA Politist local I superior S

10 VACANT Politist local I superior S
11 MERES GHEORGHE Politist local III superior M
12 TALVAN ANCA-MARIA Politist local I superior S

COMPARTIMET EVIDENTA PERSOANELOR
13 VACANT Politist local I asistent S

COMPARTIMENT DISCIPLINA IN CONSTRUCTII SI AFISAJ STRADAL
14 OPRENEA MARIUS-ANDREI Politist local I superior S

COMPARTIMENT CONTROL COMERCIAL SI PROTECTIA MEDIULUI
15 VACANT Politist local I asistent S

TOTAL Ocupate Vacante
15 9 6
1 1 0

14 8 6
0
0
0

15 9 6
15

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ Contrasemenează
        Florin JUGĂREAN Secretar general

Mircea GRANCEA

Nr. total posturi potrivit pct.2 din OUG 63/2010

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE

Funcţia contractuală

T
re

ap
ta

 
p

ro
fe

si
on

al
ă

N
iv

e
lu

l 
st

u
di

ilo
r

N
iv

e
lu

l d
e 

sa
la

ri
za

re

O
bs

e
rv

at
ii

NR. TOTAL FUNCŢII ÎN CADRUL SERVICIULUI

ANEXA NR. 4 la HCL nr. 30/2024
STAT DE FUNCŢII – SERVICIUL PUBLIC DE POLITIE 

Nr. 
crt.

Numele, prenumele/  VACANT,  
temporat VACANT dupa caz

STRUCTURA
FUNCŢIE DE 
DEMNITATE 

PUBLICĂ

Funcţia publică

C
la

sa

G
ra

du
l 

p
ro

fe
si

on
al

N
iv

e
lu

l 
st

u
di

ilo
r

__________________________________________________________________

Page 1



Sheet1R O M Â N I A
JUDEȚUL SIBIU

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200

Web:  www.primaria-avrig.ro; E-mail: office@primaria-avrig.ro
Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP,

 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016.

STAT DE FUNCTII 
            DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA

de 
conducere

de execuţie / 
nivel de 

salarizare*

de 
conducere

de execuţie

1 LAZAROAE ALINA-MARIA
director 
executiv I I S

FUNCTII DE EXECUTIE

2 VACANT Inspector I principal S

3

TEMPORAR VACANT

Inspector I superior S

GAFTON DIANA - 
suspendat rap.de 
serv.pt. concediu 

ing.copil 

4 TECULET ANIELA Inspector I superior S

5 ALDEA ELENA Inspector I superior S
6 ALDUCA MARIA-TOMITA Asistent personal
7 ANDRIANU VETUTA Asistent personal
8 ANTON MARIUS Asistent personal
9 BADILA ELENA-MIRELA Asistent personal
10 BEICA MIOARA VIRONICA Asistent personal
11 CHELBAN CRISTINA-MARIA Asistent personal
12 CHIALDA NICOLETA Asistent personal
13 CIOANCA CAMELIA Asistent personal
14 CIOFLEC ROXANA Asistent personal
15 CIUBOTARIU TEODORA Asistent personal
16 CONDURACHE PARASCHIVA-DIANA Asistent personal
17 CRAIOVEANU MIHAELA Asistent personal
18 DAN LINA Asistent personal
19 DAN RALUCA-GEORGIANA Asistent personal

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

si
o

n
a

l

N
iv

e
lu

l s
tu

d
iil

o
r

Funcţia contractuală

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
si

o
n

a
lă

Nr. 
crt.

NUMELE, PRENUMELE/ 
VACANT, TEMPORAR 

VACANT
STRUCTURA

FUNCŢIE DE 
DEMNITATE 

PUBLICĂ

Functie publica

C
la

sa

N
iv

e
lu

l s
tu

d
iil

o
r

N
iv

e
lu

l d
e

 
sa

la
ri

za
re

ANEXA NR.5 la HCL nr. 30/2024

O
b

se
rv

a
tii

DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA

COMPARTIMENT AUTORITATE TUTELARA SI PROTECTIA COPILULUI 

COMPARTIMENT PENTRU PROTECTIA SI PROMOVAREA DREPTURILOR PERSOANELOR CU 
DIZABILITATI SI MONITORIZARE A ASISTENTILOR PERSONALI

__________________________________________________________________

Page 1



Sheet120 DOBRILA IOAN Asistent personal
21 DUMITRACHE ELENA Asistent personal
22 DRUMAR CONSTANTIN Asistent personal
23 FATAN RAMONA Asistent personal
24 GLAS MARIA Asistent personal
25 GRITU ADRIANA Asistent personal
26 GINJULETE IONELA Asistent personal
27 HUCSI AGNES Asistent personal
28 IRIMIE COSMIN-CONSTANTIN Asistent personal
29 MAN MARCELA Asistent personal
30 MAXIM PAULA Asistent personal
31 MOTRIUC VIOLETA-SANDA Asistent personal
32 MUSCALA EMILIA Asistent personal
33 NEGRU MARIANA Asistent personal
34 PADUREAN MARIA-IULIA Asistent personal
35 PISLARU MARGARETA Asistent personal
36 POP FLORIN Asistent personal
37 POPA VIORICA Asistent personal
38 SAS SILVIA Asistent personal
39 SIMA MIGDELUTA-NINETA Asistent personal
40 STOIA MARIANA Asistent personal
41 STOIA MARILENA Asistent personal
42 TARMONEA RALUCA-PETRONELA Asistent personal
43 TITIRIGA ALINA Asistent personal
44 TOADER LEANA Asistent personal
45 TULBAN GABRIELA-ELENA Asistent personal
46 URSU SUZANA-MIRABELA Asistent personal
47 URZICA ANA Asistent personal
48 URZICA ELENA Asistent personal
49 VLAD ELENA-LILIANA Asistent personal
50 ZANFIR DOINITA-MIHAELA Asistent personal
51 VACANT Asistent personal
52 VACANT Asistent personal
53 VACANT Asistent personal
54 VACANT Asistent personal
55 VACANT Asistent personal

56 VACANT Inspector I asistent S
57 PARASCHIV NICOLETA Inspector I superior S

58

TOMA CRISTINA Ingrijitor M/G
4 ore/zi - Cladirea 
cu sediul Politiei, 
Asistentei sociale 

si Impozite

59 BOBITA MIHAELA-MARIA Asistent social specialist S
60 VACANT Ingrijitor la domiciliu M/G
61 POPA ANUCA Ingrijitor la domiciliu M/G

COMPARTIMENT EVIDENTA BENEFICII DE ASISTENTA SOCIALA

COMPARTIMENT DE ASISTENTA SOCIALA A PERSOANELOR VARSTNICE , „CENTRU DE 
SERVICII COMUNITARE SI AJUTOR  ACORDAT LA DOMICILIU PENTRU PERSOANE 
VARSTNICE”SI MONITORIZARE PROBLEME ROMI

Page 2



Sheet162 VACANT Ingrijitor la domiciliu M/G

Asistenta medicala comunitara

1 DAVID CRISTINA-MARIA
Asistent medical 

comunitar PL

2 CRACIUN DORA-MARIA
Asistent medical 

comunitar principal PL

3 SCHIOPU MARIUS-lUCIAN
Asistent medical 

comunitar PL

4 VACANT
Asistent medical 

comunitar PL
5 VACANT Mediator sanitar M

Asistenta medicala desfasurata în unitățile de învățământ

1 OANA ALEXANDRA Medic specialist MF S

2 VACANT Medic specialist S 1/2 norma

3 COTOARA MIRELA Asistent medical principal PL
4 VACANT Asistent medical gen. PL

CENTRU DE PERMANENTA
1 BORDEAN MARIA Ingrijitor 2ore/zi

TOTAL Ocupate Vacante

7 5 2

1 1 0
1 1 0

6 4 2
3 1 1

protecția persoanelor cu dizabilitati 1 1 0

2 1 1

0 0 0

65 53 12
50 44 6

asistenta sociala - ingrijitor 1 1 0

4 2 2

9 5 4

NR. TOTAL FUNCTII PUBLICE

NR. TOTAL FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE, din care:
   Directia de asistenta sociala

NR. TOTAL FUNCTII PUBLICE DE XECUTIE, din care:

 asistenta medicala comunitara si in unitatile de 
invatamant

COMPARTIMENT ASISTENTA MEDICALA COMUNITARA SI ASISTENTA MEDICALA DESFASURATA IN UNITATILE 
DE INVATAMANT

autoritatea tutelara

asistenta sociala 
NR.TOT.FUNCTII CONTRACTUALE DE CONDUC., din 
care:

NR. TOTAL FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE

protecția persoanelor cu dizabilitati

sprijin acordat la domiciliu pentru persoanele 
varstnice

Page 3



Sheet11 1 0

72 58 14

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ Contrasemnează
Florin JUGĂREAN Secretar general

         Mircea GRANCEA 

  centru de permanenta
NR. TOTAL FUNCTII IN INSTITUTIE

Page 4


